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Abstrakt

Tato závěrečná práce se zabývá souvislostmi mezi jídelními zvyklostmi, osobnostními rysy
a hodnotami BMI u obézních pacientů. Prevalence obezity je v ČR alarmující. V roce
2019 77 % mužů a 56 % žen v produktivním věku mělo nadváhu nebo obezitu. Základním
prvkem úspěšné léčby je pacienta velmi dobře poznat, jeho celkovou anamnézu, individu-
ální zvyklosti a všechny okolnosti, které vedly ke vzniku, rozvoji nebo udržování obezity.
Jídelní zvyklosti a osobnostní rysy jsou důležitou součástí poznání, mohou pomoci poro-
zumět mechanismům, které přispěly ke vzniku obezity. Zároveň mohou posloužit k určení
efektivní léčby a individuálně ji přizpůsobit. V praktické části práce byla analyzována data
celkem od 598 pacientů s průměrným BMI 44 kg/m2. Jídelní zvyklosti byly měřeny po-
mocí třísložkového Dotazníku jídelních zvyklostí, osobnostní rysy Osobnostním inventářem
pro DSM-5 a doplňkově i data z Beckovy škály deprese a úzkosti. Vzorek pacientů byl
rozdělený do několika skupin podle hodnot BMI a za pomoci testování rozdílnosti, kore-
lačních koeficientů a metody lineární regrese byla zkoumána interakce jídelních i osobnost-
ních aspektů nejen s BMI, ale i mezi sebou navzájem. Nejdůležitější zjištění jsou rozdílné
hodnoty s ohledem na pohlaví, signifikantní korelace mezi některými osobnostními rysy
a BMI a také souvislost mezi jídelními zvyklostmi a osobnostními rysy. Ženy dosahovaly
vyššího skóre u jídelního aspektu desinhibice a také hodnocení u osobnostních aspektů
z domény desinhibice (depresivita, impulzivita). Dále měly také vyšší skóre v Becko-
vých škálách. Hodnoty všech aspektů jídelního chování byly vyšší než v běžné popu-
laci. BMI mělo signifikantní negativní korelaci s negativní afektivitou, hostilitou, rigid-
ním perfekcionismem a nejistotou z odloučení. Pozitivní korelaci mělo s nezodpovědností.
Dále se pomocí korelací také ukázala závislost mezi jídelními zvyklostmi a osobnostními
rysy. Přestože má tato práce různé limitující faktory, může posloužit jako pilotní studie
pro další výzkum v této oblasti.

Klíčová slova: obezita, BMI, osobnostní rysy, jídelní zvyklosti

Abstract

This thesis analyses relationships and interdependencies between eating behaviour, perso-
nality traits, and BMI in obese patients. In 2019, the prevalence of obesity was alarming in
the Czech Republic, 77 % of working men and 56 % of working women were overweight or
obese. The basis of successful treatment is to know patients very well, their history, indi-
vidual habits and characteristics that led to the development of obesity. Eating behaviour
and personality traits are important parts of this knowledge. They can help us to under-
stand the mechanisms of obesity’s development and thus also contribute to effective and
individually adjusted treatment. We study eating behaviour by the Three-Factor Eating
Questionnaire and personality traits by the Personality Inventory for DSM-5 and Beck’s
Depression and Anxiety Inventory in 598 obese patients (average BMI 44 kg/m2). We
split the sample into multiple groups according to the values of BMI to test the differences
between these groups with various methods. Together with correlation coefficients and a
linear regression model, we evaluate eating behaviour and personality traits’ influence on
BMI. The most important findings are significant differences between women and men,
various correlations of BMI to some personality traits and interdependency between eating
behaviour and personality traits. Women have higher scores in eating disinhibition and in
facets of personality trait domain disinhibtion (depressivity and impulsivity). They have
higher scores in anxiousness and depressivity and, accordingly, higher scores in Becks’
Inventories. Regarding the values of BMI, we find that all the eating behaviour constructs
have higher scores than in the general population. The BMI has a significant negative
correlation with the domain of negative affect and the facets of hostility, rigid perfectio-
nism, and separation insecurity. It has a positive correlation with irresponsibility. We also
show the dependency of eating behaviour on personality traits. Although the analysis has
many limitations, it can serve as a pilot study for further research.

Keywords: obesity, BMI, personality traits, eating behaviour
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1 Úvod

Obezita patří mezi civilizační onemocnění, která úzce souvisí s moderním stylem života
ve vyspělých zemích. Ve většině případů se jedná o multifaktoriální onemocnění, jehož
vznik je spojený jak s genetickými faktory, tak s vlivy vnějšího prostředí. Podmínky spo-
lečnosti, ve které žijeme, se dají považovat za vysoce obezitogenní. Na jedné straně je
blahobyt a konzumní chování, potraviny jsou snadno dostupné, výběr je bohatý včetně
vysokokalorických jídel a oproti méně vyspělým zemím se často konzumuje více potravy,
než je nezbytné. Na druhé straně je tato doba velmi rychlá, vyžaduje mnohem méně fy-
zické aktivity pro přežití, moderní technologie šetří čas, ale i námahu a pohyb. Rychlost
doby je také spojována se stresem a vyšší psychickou nepohodou. Na každého jedince jsou
kladeny vysoké nároky, ať už ze strany společnosti nebo jeho samého. Všechny tyto faktory
přispívají ke vzniku obezity. V menším procentu případů je obezita daná pouze genetic-
kými vlivy nebo je nežádoucím efektem jiného onemocnění či jeho léčby, vliv prostředí
pak nehraje pro její rozvoj zásadní roli.

Podle dat Světové zdravotnické organizace žilo v roce 2016 v České republice s nadvá-
hou nebo obezitou 71,4 % mužů a 56,7 % žen. Celosvětově trpělo nadváhou 39 % populace,
přičemž 13 % bylo přímo obézních, od roku 1975 se jedná téměř o trojnásobek. Proble-
matika obezity se však netýká pouze dospělých, ale ve velké míře i dětí a adolescentů. 18
% dětí ve věku 5-19 let trpí nadváhou nebo obezitou. Toto onemocnění je celosvětovým
problémem a jeho prevencí a léčbou se zabývá mnoho profesionálů z řad lékařů, nelé-
kařských zdravotníků, výzkumníků, neziskových organizací, důležité kroky se odehrávají
i na politické úrovni. (WHO 2021)

Léčba obezity je komplexní záležitostí a v ideálním případě kombinuje několik druhů
terapií. V první řadě se jedná o změny v jídelním chování v rámci dietoterapie. Ke změně
stravování neodmyslitelně patří i pravidelná fyzická aktivita. Psychoterapie je také již ne-
dílnou součástí léčby obezity, napomáhá analyzovat a odstraňovat příčiny vzniku obezity,
kromě toho také může pomoci s celkovou motivací pacienta k léčbě a následnému udržení
si nově osvojených zdravých návyků. Doplňkově je možné podpořit léčbu farmakoterapií,
výběr účinných léčiv je však na trhu zatím omezený. Ve specifických případech se při-
stupuje k chirurgickým výkonům (bariatrie nebo metabolická chirurgie). Dříve k nim byli
indikováni především pacienti s vysokým stupněm obezity, dnes díky pozitivním účinkům
operací na metabolická onemocnění jsou k tomuto druhu léčby doporučováni i pacienti
s nižším stupněm obezity.

Součástí bio-psycho-sociálního přístupu k léčbě je pacienta dobře poznat, zkoumat
příčiny vzniku obezity, jeho jídelní chování, zvyklosti ve fyzické aktivitě a celkově re-
žim, který vedl k rozvoji obezity. Díky těmto vstupním informacím je možné přistupovat
k léčbě obezity individuálně a zvýšit tak pravděpodobnost jejího úspěchu. Na některých
pracovištích je již běžnou součástí vyplňovat s pacientem dotazníky, které mohou pomoci
získat stěžejní informace, poznat pacientovy charakteristiky a zvyklosti.

Cílem této práce je zkoumat charakteristiky obézních pacientů, konkrétně jejich jí-
delní zvyklosti a osobnostní rysy v závislosti na BMI. Podobné studie nejsou v literatuře
ojedinělé, často však zkoumají vliv charakteristik na BMI jako celek. V tomto případě bu-
deme charakteristiky zkoumat i mezi skupinami rozdělenými podle různých hodnot BMI.
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Záměrem je zkoumat spojitost mezi BMI, osobnostními rysy, jídelními zvyklostmi a to
i ve vzájemné interakci mezi sebou, do analýzy budou zahrnuty i některé socio-demografické
údaje. Kromě hledání souvislostí mezi jednotlivými proměnnými budou porovnány i roz-
díly mezi jednotlivými kategoriemi dle BMI. Analýza bude provedena nad anonymizova-
nými daty z dotazníků od pacientů III. interní kliniky – endokrinologie a metabolismu

[…]


Riegel, K. D., Preiss, M., Ksinan, A., Michalec, J., Samánková, D., and Harsa, P. (2017). Psycho-
metrické vlastnosti české verze osobnostního inventáře pro DSM-5: Vnitřní konzistence, validita
a rozlišovací schopnost nástroje. Československá psychologie, 61(2):128–.

Rodriguez-Martinez, A., Zhou, B., Sophiea, M. K., Bentham, J., Paciorek, C. J., Iurilli, M. L.,
Carrillo-Larco, R. M., Bennett, J. E., Di Cesare, M., Taddei, C., et al. (2020). Height and
body-mass index trajectories of school-aged children and adolescents from 1985 to 2019 in 200
countries and territories: a pooled analysis of 2181 population-based studies with 65 million
participants. The Lancet, 396(10261):1511–1524.

61

Scott, K. M., Bruffaerts, R., Simon, G. E., Alonso, J., Angermeyer, M., De Girolamo, G., Demyt-
tenaere, K., Gasquet, I., Haro, J. M., Karam, E., et al. (2008). Obesity and mental disorders in
the general population: results from the world mental health surveys. International journal of
obesity, 32(1):192–200.

Sievert, K., Hussain, S. M., Page, M. J., Wang, Y., Hughes, H. J., Malek, M., and Cicuttini, F. M.
(2019). Effect of breakfast on weight and energy intake: systematic review and meta-analysis of
randomised controlled trials. bmj, 364.

SPV (2021). Zdravá třináctka – stručná výživová doporučení pro obyvatelstvo. Získáno 1.10.2022
z https://www.vyzivaspol.cz/zdrava-trinactka-strucna-vyzivova-doporuceni-pro-obyvatelstvo/.

Stunkard, A. J. (2011). Eating disorders and obesity. Psychiatric Clinics, 34(4):765–771.

Stunkard, A. J. and Albaum, J. M. (1981). The accuracy of self-reported weights. The American
journal of clinical nutrition, 34(8):1593–1599.

Stunkard, A. J. and Messick, S. (1985). The three-factor eating questionnaire to measure dietary
restraint, disinhibition and hunger. Journal of psychosomatic research, 29(1):71–83.

Sucharda, P. and Zlatohlávek, L. (2015). Základy klinické medicíny. 1. vydání. Karolinum ISBN
978-80-246-3091-5.

Sutin, A. R. and Terracciano, A. (2016). Personality traits and body mass index: Modifiers and
mechanisms. Psychology & health, 31(3):259–275.

SZÚ (2016). Zdravotní stav české populace, výsledky studie EHES 2014. Získáno 1.10. 2022 z
http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/ehes/ehes_2014.pdf.

SZÚ (2017). Výsledky studie „Zdraví dětí 2016”. Získáno 1.10. 2022 z
http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/odborne_zpravy/oz_16/zdravotni_stav
_2016.pdf.

SZÚ (2022). Zdravotní stav české populace, výsledky studie EHES 2019. Získáno 1.10. 2022 z
http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/ehes/ehes2022.pdf.

Terracciano, A., Sutin, A. R., McCrae, R. R., Deiana, B., Ferrucci, L., Schlessinger, D., Uda,
M., and Costa Jr, P. T. (2009). Facets of personality linked to underweight and overweight.
Psychosomatic medicine, 71(6):682.

ÚZIS (2003). Výběrová šetření o zdravotním stavu české populace z let 1993, 1996, 1999, 2002.
Získáno 1.10. 2022 z https://www.uzis.cz/index.php?pg=vystupy–tematicke-rady.

ÚZIS (2021). Evropská výběrová šetření o zdravotním stavu v ČR - EHIS CR z let 2008, 2014,
2019. Získáno 1.10. 2022 z https://www.uzis.cz/index.php?pg=vystupy–tematicke-rady.

ÚZIS (2022). Zdravotnické ročenky České republiky pro roky 2000-2019. Získáno 1.10. 2022 z
https://www.uzis.cz/index.php?pg=vystupy–tematicke-rady&id=1009.

Vainik, U., Dagher, A., Dubé, L., and Fellows, L. K. (2013). Neurobehavioural correlates of body
mass index and eating behaviours in adults: a systematic review. Neuroscience & Biobehavioral
Reviews, 37(3):279–299.

Vartanian, L. R. and Porter, A. M. (2016). Weight stigma and eating behavior: A review of the
literature. Appetite, 102:3–14.

62

Vokurka, M. (2018). Patofyziologie pro nelékařské směry. 4. upravené vydání. Karolinum. ISBN
978-80-246-3563-7.

Wardle, J. (2007). Eating behaviour and obesity. Obesity reviews, 8:73–75.

Werrij, M. Q., Mulkens, S., Hospers, H. J., and Jansen, A. (2006). Overweight and obesity: the
significance of a depressed mood. Patient education and counseling, 62(1):126–131.

WHO (2021). Obesity and overweight. Získáno 1.10.2022 z https://www.who.int/news-room/fact-
sheets/detail/obesity-and-overweight.

WHO (2022). Healthy diet. Získáno 1.10. 2022 z https://www.who.int/initiatives/behealthy/healthy-
diet & https://www.emro.who.int/noncommunicable-diseases/campaigns/healthy-diet-for-
adults.html.

Zimmermann, J., Kerber, A., Rek, K., Hopwood, C. J., and Krueger, R. F. (2019). A brief but
comprehensive review of research on the alternative DSM-5 model for personality disorders.
Current psychiatry reports, 21(9):1–19.

Zlatohlávek, L. (2017). Interna pro bakalářské a magisterské obory. 1. vydání. Current Media.
ISBN 978-80-88129-23-3.

Zlatohlávek, L. (2019). Klinická dietologie a výživa. 2. vydání. Current media. ISBN 978-80-88129-
44-8.
