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Posudek

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu byl velmi proaktivní, postup zvolený k řešení práce byl
adekvátní, dotazníkové šetření pro zachycení jídelních zvyklostí a osobnostních rysů je
vhodnou volbou.

Téma práce je velmi aktuální s ohledem na narůstající incidenci a prevalenci obezity,
zároveň je v této souvislosti kladen stále větší důraz na multioborovou spolupráci.

Vybrané téma je jasně definované, obtížnost je spíše nadprůměrná s ohledem na velikost
vzorku a zahrnutí několika různých dotazníkových šetření. Zároveň je téma velmi originální,
v České republice, pokud je mi známo, prozatím podobné a takto široce uchopené šetření
propojené s hodnotami BMI neproběhlo.

Teoretická část

Abstrakt dobře definuje obsah práce a už z něj je patrné, že předností celé práce je
statistické zpracování dat. Anglický abstrakt je taktéž velmi dobře formulován a jazykově
správný. Klíčová slova dobře definují obsah práce.

V teoretické části autorka přehledně představuje hlavní témata práce, věnuje se
problematice obezity, možnostem léčby a zároveň vhodně text doplňuje grafickými přehledy
dostupných dat. Čerpá přitom nejen z českých ale i zahraničních zdrojů, které správně cituje.
Práce je členěna přehledně a logicky.

Formulace autorky jsou přesné, informace vychází z aktuálních dat a publikací. V některých
pasážích (zejména v kapitolách týkajících se osobnostních rysů, Osobnostního inventáře
PID-5 a dále v praktické části popisu výsledků analýz tohoto dotazníku) jsou některá souvětí
velmi dlouhá a mohou působit složitě, je to však dáno povahou dotazníkové metody.